

一、重要提示
 本年度财报摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
 董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
| | | |

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议
 非标准审计意见提示
 适用 不适用
 董事会审议的报告期内普通股利润分配预案或现金分红预案
 适用 不适用
 否 否
 公司股东大会审议通过普通股利润分配预案为:以公司2018年年末总股本420,098,419股为基数,向全体股东每10股派发现金股利0.80元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。
 董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
 适用 不适用
 否 否

二、公司简介
 1. 公司简介
 名称:山东威达机械股份有限公司
 股票代码:002026
 上市交易所:深圳证券交易所
 联系人:董秘
 姓名:张江江
 职务:董事兼财务总监
 联系地址:山东省威海市经济技术开发区高山路中段
 办公电话:0631-8549156
 电子邮箱:weidaw@weidapeacock.com

2. 报告期主要业务或产品简介
 报告期内,公司的主要业务是钻床头、电动工具开关、锂电池包、粉末冶金件、精密铸造制品、铜片、机床及附件、智能制造系统集成及智能装备的研发、生产和销售。
 2018年度,公司主要业务人均集中于生产业务。其中,钻床头业务、电动工具开关业务、锂电池包业务、智能制造系统集成及智能装备业务、精密铸造制品、粉末冶金件业务均主要盈利来源,未有明显保持持续增长;而受制于经济环境影响,行业竞争加剧、技术更新换代,客户需求升级等因素的影响,机床业务仍面临较大挑战,短期内实现扭亏为盈比较困难。

3. 主要会计数据和财务指标
 (1) 主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 单位:人民币元 | 2018年 | 2017年 | 本年比上年增减% | 2018年 |
|------------------------|------------------|------------------|----------|------------------|
| 营业收入 | 1,691,996,679.79 | 1,469,389,404.82 | 13.11% | 1,180,581,447.47 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 166,310,213.80 | 126,648,164.60 | 23.71% | 103,675,998.66 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 132,109,732.00 | 102,209,506.75 | 29.25% | 83,034,017.69 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 38,534,876.67 | 98,944,000.18 | -61.06% | 23,794,638.65 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.37 | 0.30 | 23.33% | 0.26 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.37 | 0.30 | 23.33% | 0.26 |
| 加权平均净资产收益率 | 6.44% | 5.47% | 0.97% | 5.26% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,074,514,362.64 | 2,947,870,260.66 | 4.30% | 2,774,654,422.27 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 1,821,249,518.02 | 1,944,344,203.88 | -5.84% | 1,244,097,308.94 |

(2) 分季度主要会计数据
 单位:人民币元

| 单位:人民币元 | 第一季度 | 第二季度 | 第三季度 | 第四季度 |
|------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 400,022,049.22 | 390,773,903.61 | 442,792,484.62 | 458,278,181.96 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 26,209,206.30 | 54,426,256.65 | 66,160,622.89 | 8,043,877.00 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 23,696,941.16 | 57,030,490.71 | 63,221,819.00 | -11,841,626.41 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 47,792,133.81 | -38,107,584.84 | 38,706,763.96 | -7,411,462.26 |

上述会计数据和财务指标是否与公司以前披露数据存在重大差异
 是 否

4. 股本及股东情况
 (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

| 报告期末普通股股东总数 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 截至报告期末前10名普通股股东持股情况 |
|-------------|-------------------|---------------------|
| 28,219 | 25 | |

| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |
|------------------------|---------|--------|-------------|--------------|---------------|
| 山东威达集团控股有限公司 | 境内非国有法人 | 32.00% | 134,431,300 | 25,356,152 | 质押 45,000,000 |
| 文登市普德利科技开发有限公司 | 境内非国有法人 | 5.96% | 25,020,450 | | |
| 建德中 | 境内自然人 | 4.12% | 17,307,692 | | |
| 郑国强 | 境内自然人 | 2.55% | 10,731,296 | | |
| 朱爱华 | 境内自然人 | 1.13% | 4,737,816 | | 质押 4,737,816 |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 1.02% | 4,285,700 | | |
| 上海申通地铁集团投资有限公司(有限合伙) | 境内非国有法人 | 1.01% | 4,230,770 | 4,230,770 | |
| 山东威达机械股份有限公司-第一期员工持股计划 | 其他 | 0.65% | 2,107,481 | 2,107,481 | |
| 陈亚萍 | 境内自然人 | 0.46% | 1,950,400 | | |
| 徐祥华 | 境内自然人 | 0.45% | 1,888,514 | | |

上述股东关联关系或一致行动说明
 适用 不适用
 上述股东关联关系或一致行动说明
 适用 不适用
 公司报告期内普通股股东持股情况
 适用 不适用
 (3) 以方框形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 增减变动 |
|------------------------|------------------|------------------|---------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

三、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

四、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

五、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

六、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

七、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

八、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

九、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

十、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

十一、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

十二、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|------------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | 3,074,514,362.64 | -0.81% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,812,080,776.38 | 2,481,249,518.02 | 12.94% |

非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

十三、主要会计数据和财务指标
 公司是否需调整披露或更正以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 本报告期末比上年同期增减% |
|------------------------|------------------|----------------|---------------|
| 营业收入 | 373,464,401.31 | 402,062,040.32 | -6.95% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 29,733,324.24 | 26,369,381.36 | 12.89% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 26,500,549.65 | 23,686,941.31 | 13.91% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,406,364.00 | 47,792,133.81 | -53.08% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.07 | 0.07 | 0.00% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | 1.12% | 0.07% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,049,082,670.06 | | |